




POPOLAZIONE

INDICATORI DI STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE

2018 2019 2020 2021 2022

Indice di vecchiaia 218,10 223,21 230,03 235,37 240,07

Indice di dipendenza 60,53 60,46 60,38 60,25 59,53

Età media 46,89 47,06 47,29 47,39 47,39

Età media maschi 44,69 44,85 45,12 45,24 45,26

Età media femmine 48,87 49,06 49,25 49,34 49,33

Tasso di natalità 7,15 6,67 6,36 6,67 6,43

Tasso di mortalità 12,09 11,89 13,26 13,22 13,35

2,03 2,01 2,01 1,99 1,97

POPOLAZIONE CON PIU' DI 65 ANNI E DA 0 A 14 ANNI

FAMIGLIE PER NUMERO DI COMPONENTI

Componenti 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 45.497 46.385 47.435 47.614 48.379 50.585

2 26.114 26.131 26.345 26.232 26.160 26.121

3 15.237 15.117 14.907 14.608 14.375 14.318

4 10.311 10.153 10.108 10.071 9.909 9.791

4.020 4.014 3.973 3.894 3.926 3.879

Totale 101.179 101.800 102.768 102.419 102.749 104.694

FAMIGLIE PER TIPOLOGIA

Anno Unipersonali Altre

2018 46.385 36.106 14.034 5.275

2019 47.435 35.710 14.104 5.519

2020 47.614 35.059 14.039 5.707

2021 48.379 34.603 13.917 5.850

2022 50.585 34.337 13.771 6.001

Numerosità media 
delle famiglie

5 o più

Coniugi
con/senza figli

Genitore
con figli

2017 2018 2019 2020 2021 2022
 - 

 10.000 

 20.000 

 30.000 

 40.000 

 50.000 

 60.000 

 5
4.

24
5 

 5
4.

52
6 

 5
4.

98
8 

 5
4.

95
3 

 5
5.

06
7 

 5
5.

27
0 

 2
5.

31
9 

 2
5.

00
1 

 2
4.

63
5 

 2
3.

88
9 

 2
3.

39
6 

 2
3.

02
2 

>65 0-14



POPOLAZIONE

(escluse le famiglie senza fissa dimora)

Anno Altre Totale

Quartiere 1 - Centro

2017 8.035 3.650 1.727 654 14.066

2018 8.174 3.502 1.714 717 14.107

2019 8.297 3.555 1.722 709 14.283

2020 8.298 3.502 1.714 717 14.231

2021 8.417 3.445 1.687 723 14.272

2022 8.777 3.439 1.710 745 14.671

Quartiere 2 - Nord

2017 8.646 6.585 2.616 1.133 18.980

2018 8.860 6.281 2.662 1.228 19.031

2019 9.052 6.433 2.646 1.207 19.338

2020 9.124 6.281 2.662 1.228 19.295

2021 9.315 6.214 2.632 1.263 19.424

2022 9.860 6.236 2.567 1.294 19.957

Quartiere 3 - Est

2017 7.250 6.891 2.468 887 17.496

2018 7.363 6.486 2.438 998 17.285

2019 7.581 6.632 2.470 963 17.646

2020 7.630 6.486 2.438 998 17.552

2021 7.711 6.326 2.420 1.018 17.475

2022 8.168 6.236 2.376 1.040 17.820

Quartiere 4 - Sud-Est

2017 9.943 8.587 3.081 1.116 22.727

2018 10.081 8.312 3.130 1.236 22.759

2019 10.341 8.442 3.144 1.200 23.127

2020 10.346 8.312 3.130 1.236 23.024

2021 10.491 8.227 3.109 1.270 23.097

2022 10.880 8.157 3.079 1.295 23.411

Quartiere 5 - Sud-Ovest

2017 5.802 4.938 1.919 588 13.247

2018 5.928 4.729 1.957 665 13.279

2019 6.026 4.817 1.970 622 13.435

2020 5.984 4.729 1.957 665 13.335

2021 6.087 4.705 1.928 678 13.398

2022 6.343 4.715 1.930 699 13.687

Quartiere 6 - Ovest

2017 5.762 5.938 2.100 801 14.601

2018 5.884 5.747 2.132 862 14.625

2019 6.016 5.830 2.145 818 14.809

2020 6.076 5.747 2.132 862 14.817

2021 6.190 5.684 2.136 898 14.908

2022 6.354 5.553 2.104 928 14.939

FAMIGLIE RESIDENTI NEI QUARTIERI 

  Uni   
personali

Coniugi 
con/senza 

figli

Genitore 
con figli



POPOLAZIONE
MOVIMENTO DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE

Anno
Movimento naturale Movimento migratorio
Nascite Decessi Iscrizioni Cancellazioni

2012 1.766 2.539 7.637 7.605

2013 1.691 2.454 7.379 10.295

2014 1.696 2.346 8.236 6.055

2015 1.545 2.604 6.479 6.229

2016 1.547 2.591 6.959 6.487

2017 1.438 2.582 8.790 7.035

2018 1.509 2.549 8.550 7.038

2019 1.410 2.512 8.989 7.483

2020 1.332 2.777 6.845 7.596

2021 1.393 2.759 8.176 7.528

2022 1.349 2.801 9.930 7.378

MATRIMONI 

Anno Rito civile Totale

2018 191 261 452 136

2019 180 295 475 150

2020 83 247 330 115

2021 147 334 481 130

2022 180 344 524 146

Rito
religioso

Almeno uno
degli sposi
straniero
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POPOLAZIONE STRANIERA
POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE 

Anno Maschi Femmine Residenti

2014 15.567 17.701 33.268 15,75

2015 15.556 17.839 33.395 15,87

2016 15.387 17.597 32.984 15,64

2017 15.753 17.802 33.555 15,95

2018 16.516 18.103 34.619 16,41

2019 16.975 18.486 35.461 16,78

2020 16.393 17.977 34.370 16,41

2021 16.512 18.033 34.545 17,17

2022 17.189 18.642 35.831 17,08

CITTADINANZE STRANIERE PIU’ PRESENTI 

2019 2020 2021 2022

Rumena 9.602 9.328 9.273 9.370

Moldava 3.881 3.660 3.498 3.377

Cinese 2.967 2.931 2.852 2.970

Nigeriana 2.591 2.409 2.395 2.427

Marocchina 1.889 1.776 1.773 1.825

Filippina 1.876 1.792 1.786 1.755

Bengalese 1.463 1.436 1.508 1.726

% su totale 
residenti

POPOLAZIONE RESIDENTE STRANIERA PER QUARTIERE
AL 31.12.2022



POPOLAZIONE STRANIERA
FAMIGLIE PER CITTADINANZA E PER QUARTIERE - anno 2022

Quartiere
Cittadinanza

Totale
Italiana Mista Straniera

1 Centro 12.104 296 2.271 14.671

2 Nord 13.924 904 5.129 19.957

3 Est 14.506 683 2.631 17.820

4 Sud-Est 20.274 666 2.471 23.411

5 Sud-Ovest 12.038 375 1.274 13.687

6 Ovest 12.362 632 1.945 14.939

94 1 114 209

Totale 85.302 3.557 15.835 104.694

MOVIMENTO DELLA POPOLAZIONE STRANIERA

Anno
Movimento naturale Movimento migratorio

Nati Morti Iscritti Cancellati

2017 478 46 3.590 3.451

2018 423 46 3.613 2.926

2019 427 36 3.452 3.001

2020 387 54 2.200 2.516

2021 377 43 3.035 2.507

2022 375 52 3.645 1.954

POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE AL 31.12.2022

per anno di iscrizione anagrafica a Padova

Senza fissa 

dimora

2
0

2
2

2
0

2
1

2
0

2
0

2
0

1
9

2
0

1
8

2
0

1
7

2
0

1
6

2
0

1
5

2
0

1
4

2
0

1
3

2
0

1
2

2
0

1
1

2
0

1
0

2
0

0
9

2
0

0
8

2
0

0
7

2
0

0
6

2
0

0
5

2
0

0
4

2
0

0
3

2
0

0
2

2
0

0
1

2
0

0
0

a
n

n
i 

p
re

c.

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

anno di iscrizione



CULTURA

VISITATORI E PRESTITI DELLE BIBLIOTECHE

Biblioteca
2021 2022

Visitatori Prestiti Visitatori Prestiti

Biblioteca Civica 27.998 10.030 67.866 19.466

Biblioteca dello sport 238 564 258 642

Bassanello-Voltabarozzo 7.331 10.952 8.556 13.503

Brentella 5.756 9.371 8.882 11.346

Forcellini-Camin 5.281 7.339 8.092 9.857

Brenta-Venezia 3.517 8.035 4.608 10.777

Arcella-San Carlo 6.577 7.799 8.426 9.458

Savonarola 2.501 3.508 3.507 5.319

Valsugana 4.083 5.699 5.474 7.951

prestiti e-book online - 2.038 - 4.137

Totale 63.282 65.335 115.669 92.456

VISITATORI DI MUSEI E MONUMENTI

2020 2021 2022

Palazzo della Ragione 49.089 71.300 139.164

Casa del Petrarca 20.766 28.392 47.482

Oratorio S. Rocco 3.764 4.239 15.114

2.964 3.667 5.830

Galleria Civica Cavour 7.690 7.979 15.394

117.767 143.109 350.156

Odeo Cornaro 1.423 2.080 3.201

Oratorio S. Michele 1.082 2.290 5.232

Totale 204.545 263.056 581.573

Pedrocchi (p. nobile) - 

Museo Risorgimento 

M. Eremitani, Cappella 

Scrovegni e Palazzo 

Zuckermann 



ISTRUZIONE
STUDENTI PER TIPO DI SCUOLA

Anno scolastico Infanzia Primaria Sec. 1° Sec. 2°

2017/2018 4.740 9.198 5.987 22.386

2018/2019 4.425 9.021 5.967 22.306

2019/2020 4.299 8.841 5.950 21.817

2020/2021 4.057 8.513 5.894 22.290

2021/2022 4.038 8.380 5.829 21.785

ISCRITTI ALL'UNIVERSITA' (a.a. 2021/2022)

Scuola
Iscritti

Maschi Femmine Totale

Agraria e Medicina Veterinaria 2.122 1.830 3.952

Economia e Scienze politiche 2.863 3.947 6.810

Giurisprudenza 1.242 2.489 3.731

Ingegneria 11.585 3.626 15.211

Medicina e Chirurgia 3.190 5.814 9.004

Psicologia 1.366 4.677 6.043

Scienze 4.771 3.273 8.044

3.287 9.854 13.141

Totale Ateneo 30.426 35.510 65.936

Scienze Umane, Sociali e del 

Patrimonio Culturale

Agraria e Medicina Veterinaria

Economia e Scienze politiche

Giurisprudenza

Ingegneria

Medicina e Chirurgia

Psicologia

Scienze

Scienze Umane, Sociali e del Patrimonio Culturale

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Iscritti all'Università per scuola e genere - a.a. 2021/2022 
Maschi Femmine



ECONOMIA
IMPRESE OPERATIVE NEL COMUNE    

per settore di attività

2020 2021 2022
Agricoltura/pesca              596           599             599 
Estrattivo                  3               3                 2 
Manifatturiero           1.300        1.315          1.263 
Energia                70             70               61 
Reti idriche, servizio rifiuti                16             18               18 
Costruzioni           1.960        2.011          1.908 

          5.945        5.948          5.714 
Trasporti              493           493             457 
Alloggio e ristorazione           1.444        1.456          1.393 

             999        1.022             994 

Serv. finanziari e assicurativi              856           921             970 
Attività immobiliari           2.329        2.387          2.414 
Attività professionali            1.751        1.813          1.814 
Servizi vari alle imprese              900           916             917 
Istruzione              251           256             267 
Sanità              238           245             250 
Att. artistiche, sportive, ecc.              288           305             304 
Altri servizi personali              917           907             888 
Imprese non classificate                  6               9                 6 

Totale 20.362 20.694 20.239

Totale provincia 86.157 87.050 85.415

IMPRESE OPERATIVE A PADOVA CON TITOLARE STRANIERO

Nazionalità 2019 2020 2021 2022

Nigeria 528 523 539 539

Cina 544 533 532 532

Romania 365 376 389 389

Moldavia 131 133 145 145

Bangladesh 90 98 96 96

Altre nazionalità 831 832 875 878

Totale 2.489 2.495 2.576 2.579
Fonte: C.C.I.A.A. di Padova

PREZZI AL CONSUMO per l'intera collettività (N.I.C. )
Inflazione 2022/2021 per mese

Mese Padova Italia Mese Padova Italia
Gennaio 5,5 4,8 Luglio 8,7 7,9 

Febbraio 6,6 5,7 Agosto 9,1 8,4 

Marzo 7,4 6,5 Settembre 9,8 8,9 

Aprile 6,7 6,0 Ottobre 12,1 11,8 

Maggio 7,8 6,8 Novembre 12,1 11,8 

Giugno 8,6 8,0 Dicembre 11,8 11,6 

Commercio (dettaglio/ingrosso)

Editoria, informatica, 

telecomunicazioni





PUBBLICAZIONI 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E STATISTICA

Via del Municipio, 1 - Padova  
Tel. 049/820.5083 

segreteria.statistica@comune.padova.it - http://www.padovanet.it

La fonte dei dati, dove non indicata, è il Comune di Padova
Foto di copertina: Alessia Barusco

Marzo 2023
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